
Налог на добавленную стоимость  

 Статья 264. Ставки налога на добавленную стоимость и порядок его 

исчисления  

1. Для налогооблагаемых операций и налогооблагаемого ввоза 

устанавливаются следующие ставки налога на добавленную стоимость:  

1) стандартная ставка – 15 процентов; (ч. 4 ст. 397 НК с 1 января 2024 года 

до 31 декабря 2026 года – 14 процентов и с 1 января 2027 года – 13 

процентов) 

2) сниженная ставка, за исключением налогооблагаемого ввоза и 

последующей поставки ввезенного товара в отношении строительных 

работ, гостиничных услуг и услуг общественного питания – 7 процентов и 

продажи сельскохозяйственных продуктов внутреннего производства, 

переработки продукции сельского хозяйства, услуг по обучению и 

деятельности по оказанию медицинских услуг в санаториях и курортах без 

права на зачет налога на добавленную стоимость – 5 процентов;  

3) нулевая ставка.  

2. Нулевая ставка применяется к налогооблагаемым операциям, 

установленным статьёй 254 Кодекса. (Экспорт товаров, кроме драгоценных 

металлов и драгоценных камней, ювелирных изделий из драгоценных 

металлов и драгоценных камней, алюминия первичного, концентратов 

природных ресурсов, товарной руды, лома черных и цветных металлов, 

других, производимых в Республике Таджикистан металлов, слитков 

драгоценных металлов Национального Банка Таджикистана, кокона, хлопка-

волокна, хлопковой пряжи и хлопка-сырца, товаров, произведенных в 

свободных экономических зонах, облагается налогом на добавленную 

стоимость по нулевой ставке).  

3. В случае осуществления плательщиком сниженной ставки налога на 

добавленную стоимость, налогооблагаемого ввоза, последующая поставка 

таких ввезенных товаров подлежит налогообложению по ставке, указанной 

в пункте 1) части 1 настоящей статьи. Такой налогоплательщик вправе 

зачитывать сумму налога на добавленную стоимость, уплаченного при ввозе, 

в соответствии со статьёй 266 Кодекса.  

4. В случае замены плательщиком сниженной ставки налога на 

добавленную стоимость, ввозимых товаров на другие товары, 

налогообложение последующей поставки доли замененных товаров 

облагается налогом пропорционально удельному весу ввезенных товаров 



в общем объёме закупки по стандартной ставке и оставшейся долей таких 

товаров (замененных) по сниженной ставке.  

5. Плательщик сниженной ставки налога на добавленную стоимость 

обязан вести раздельный учёт объектов налогообложения по 

налогооблагаемому обороту и налогооблагаемому ввозу в соответствии с 

требованиями статьи 91 Кодекса.  

6. Налогооблагаемый оборот состоит из общей стоимости 

налогооблагаемых операций за отчётный период.  

7. Сумма налога на добавленную стоимость определяется путем 

умножения стоимости налогооблагаемого оборота на соответствующую 

ставку налога.   


